nem dirigatur, quem Iesuitis in specie propositum esse ostendimus. Quod autem de nonnullorum seditioso fervore affertur, illud per se speciosum est; ego tamen sic existimo illos nondum pessimos, aut etiam republicae pericolosissimos esse, qui Posnaniae, Cracoviae etc. nullo prorsus habito respectu praesentiae sacrae regiae Maiestatis aedes exurunt, coemeteria invadunt, sepulcorum corpora refossa immaniter violant (contra hanc enim rabiem, licet in hunc usque diem impunita manserit, vel tandem remedium aliquod invenietur), sed illas potius vulpeculas nobis observandas censeo, quae per Sudetas montes Alpiumque iuga hincinde commeantes exoticarum artium spiritum ferunt et perferunt. Denique remedium hoc si tam bene caderet, ut nocentissimi qui sunt, exterminarentur, nos tamen saltem ad tempus relevaret, dummodo relevaret, tam diu nimirum, donec his alii septuplo peiores submitterentur. Num vero hoc satis iustum operae pretium censi debet, illius, inquam, operae, quam reipublicae tantis sumptibus, tanta nobilitatis defatigatione nec sine nostro periculo praestare conamur?

Qui vero eos ex aula et primariis Regni urbibus expellendos suadent, illi quidem aliquanto fortius consulere videntur, sed non multo plus, quam priores, proficiunt. Videntur quidem certas reipublicae partes nonnihil sublevari, videntur etiam Iesuitis praecipue nocendi occasiones eadem ratione praecidi; egoque iam dudum ita persuasus sum, nullum gravius in Rempublicam peccatum a nobis commissum esse, quam quod Iesuitis in hisce Regni arcibus ad expediendas suas machinas tantum spatii concessimus, id quod forte tum demum sensuri sumus, si aliquid fortassis periculi a meridie et occidente nobis ingrueret.

Heic tamen admirari cogor, quibus rationibus consilii huius auctores ducantur, quod in reipublicae curatione potiolem urbium, quam equestris ordinis ipsiusque adeo cleri respectum habeant? Itaque eos libenter interrogarem, quid putent singularis auxilii ad Rempublicam rediturum, si primariae Regni civitates exonerentur et pestis haec interim libere in nobilitatem grassetur, sique peregrinismo huic liceat reliqui cleri animos continenter sollicitare et in transversum agere, equam illi tum rebus nostris spem securitatis faciunt? Hi ergo in eo periculose falluntur, quod existimant malum Iesuiticum intra urbium aedificia ita contineri, ut ibidem tantum aut saltem potissimum

Reipublicae noceat, cum haec primum ipsius aulae, ut ostensum est, deinde publica animorum pestis sit, a qua nobilitati et clero et per hos demum Reipublicae praecipue metuendum sit. Quin immo, dum Iesuitas in universum extra Regnum propellendos suadeo, in eo cleri Polonici quam maximum respectum habeo, cuius excessus non aliter, quam bilis huius ferventis subtractione, corrigi posse existimo.

Ex his ergo iterum perspicitur, ne huius quidem consilii eum inter nos effectum sperandum esse, quo nobis ad res nostras componendas et firmandas opus est.

Restant ii, qui Iesuitas non solum ex aula removendos et ex urbibus expellendos, sed etiam latis legibus intra monachorum claustra redigendos et ordinariorum iurisdictioni (hoc enim a nonnullis additur) subiciendos consulunt.

Videntur et hi aliquanto longius progredi; quibus ego ad vitandam maiorem invidiam omnino parendum suaderem, si ulla saltem consilio huic spes subesset. Sed hanc sequentia mihi in universum praecedunt. Primum Iesuitas ita animatos esse certo novi, ut omnia potius moturi, omnia turbaturi sint, quam ut splendoris et existimationis illius, qua ipsorum ordo hactenus supra reliquos religiosorum ordines ipsumque clerum universum eminet, vel minimam iacturam subeant. Iesuita autem, si ex aula excludatur, si in versando reipublicae clavo non omnibus aliis praepolleat, si a publico ita arceatur, ut claustro inclusus alium, quam proprium militiae suae ducem, superiorem agnoscere cogatur, si denique omnium arcanorum explorandorum occasio ei adimatur, a summo ad infima sibi redactus videbitur, ut qui iam nil amplius, quam vulgaris monachus, futurus sit. Quod dedecus gens ista non mitiori indignationis affectu aversatur, quam si nobilis aliquis Regnique dignitarius subito in abiectissimae plebis censum detrudatur. Caelum itaque potius ruere patientur, quam ut hanc in se ignominiam admittant.

Esto tamen, ut heic eos patientiores offendamus, quam ego sperem. Quaero igitur secundo loco, quibus vinculis eos constricturi simus? Certis legibus, inquis, publicisque constitutionibus. Bene dicis egoque fateor, haec iusta esse in foro politico coercendae libidinis media, quantumvis hactenus per illa non pro spe profecerimus. Verum heic ulterius quaerere cogor, ec-

cui huiusmodi legum et constitutionum, si quae factae erunt, executionem commendaturi simus? — Ordinariis locorum, respondebis. Ego vero agnosco ad ipsos munus hoc ex Regni legibus spectare; sed quid, si ipsi tam odiosam provinciam recipere nolint, aut excommunicationis Pontificiae metu non ausint? Verumtamen, sive recipiant, sive repudient, ne sic quidem reipublicae securitati prospicietur.

Primum enim antiqua illa disciplinae severitas apud nos hodie multum remisit, qua apud Romanos olim parentes de liberis, si forte in rempublicam peccassent, supplicia sumebant verendumque propterea erit, ne optimo cuique ex hoc ordine et qui alias in rempublicam recte affectus est, illud in hac custodia vel imprudenti accidat, quod vir ille Dei (3 Reg. 20) in historia Achabi sibi evenisse fingit, ut dum ipse aliis rebus intentus est, captivus, cuius custodiam susceperat, aufugerit. Deinde experientia testatur ordinarios locorum hactenus magis Iesuitis parere et obnoxios esse, quam quod hi illorum auctoritatem aut iurisdictionem multum curent. Quin immo hi pro episcoporum paedagogis se gerunt, quos etiam, ut aulae Romanae corycaeos, metuere et observare coguntur. Qualem ergo coërcitionem ab iis exspectare poterimus?

Tertio, sic dico, quodcumque de his omnibus fiat, nos tamen contra sectam hanc legibus nostris nihil profecturos, in quo me experientia ipsa iam erudiit. Quid enim, confoederatio publica an non lex est? annon constitutio est? an non Polonorum ius est publicis regis et nobilitatis iuramentis sancitum et confirmatum? Sed quid per hanc eandem hactenus contra hanc pestem politicam proficimus? An non rabies ista per hoc efficacissimum (sic quidem maioribus nostris videbatur) remedium irritata potius est, quam cohibita? Quam petulanti lingua stiloque satirico livor iste hoc salutare institutum incessit, deridet et exsibilat! Tam laxum et molle capistrum daemon iste adeo impatienter fert; qua igitur ratione arctius duriusve quiddam feret? Cumque hoc isti confoederationis publicae constitutioni faciant, per quam Iesuitismus proprie non laeditur, ecquid de illis fiet, quas in suam perniciem factas recordabuntur?

Et quid tandem Iesuitis nos praescribere tentabimus, cum suis ipsimet constitutionibus, quae contra hanc, de qua conquerimur intemperiem ad speciem inter ipsosmet latae sunt, non

pareant? Anno enim superioris saeculi 93 Iesuitarum superiores, cum animadverterent res Gallicas suorum potissimum scelerare iam fere perditas, coacto Romae generali totus ordinis conventu statuto sanxerunt Patres Societatis Iesu cum omnibus, qui ordini illi ascripti sunt, a causis et negotiis saecularibus in universum abstinere debere etc. Huic igitur decreto equomodo hactenus inter nos paruerunt?

Sic igitur tandem contra hos etiam concludo consultius esse, ut tam fera bestia prorsus abducatur, quam ut caveae intra domum inclusa cum perpetuae sollicitudinis nostrae cruciatu custodiatur.

Dixi autem Iesuitas non solum expellendos, sed etiam contra reditum omnia diligenter praecavenda esse. Neque enim expulsi quiescent, ut non omnem lapidem moveant, quo ipsis redire liceat, ut sic hanc vesti Iesuiticae iniectam maculam vicissim eluant. De quo nos Gallia admonere debet, in cuius aula Iesuitarum absentium practicae tantum potuerunt, ut cum excussi dentis in ore regio lacuna resarciri nunquam posset, Iesuitae tum reclamantibus parlamentis et obnitente prudentissimo quoque non solum restituti sint, sed etiam pyramis illa, perpetrati sceleris aeterna index, fuerit demolita.

Hoc autem inter nos hac fortassis ratione omnium rectissime praecavebitur, si primum bona illorum immobilia in alios usus, ad publicam Regni, praecipue tamen nobilitatis, cui maior illorum pars detracta est, utilitatem convertantur; quod sic commodissime fiet, si bonis litteris consultum cupimus, quarum videlicet interitum plerique sibi per Iesuitarum expulsionem imaginantur, detur opera, ut ex iisdem Cracoviensi academiae de viris bonis, doctis et in omni disciplinarum genere probe versatis extra ordinem prospiciatur. aut si ita placet, praeter hanc alia quoque intra Regnum academia instituat, deinde alibi in regno scholae hincinde aperiantur, in quibus non solum eruditibus praeceptoribus honesta stipendia constituentur, sed etiam pauperibus scholasticis, iis nempe, qui ingeniis valent, sed propter fortunae tenuitatem litterarum studia commode prosequi nequeunt, de victu et sustentatione provideatur, idque tanto maiori cura, quod ex nobilitate etiam omnibus temporibus inveniuntur, qui huius modi studiorum subsidiis opus habeant. Et haec ego singulorum districtum in Regno ceu pu-

blica gymnasia esse vellem, quorum cura et inspectio certis ex nobilitate utriusque ordinis viris et qualificatis personis commendari posset. Hoc si fieret, iuventuti nostrae, quae in spem bonorum et ad reipublicae ministeria educatur, cum pietate et bonis litteris patriae legumque patriarum amor et reverentia a teneris implantaretur et reipublicae de viris idoneis ad eum modum prospiceretur, ut eidem ab exterorum factionibus et insidiis minus periculi esset, Iesuitarum etiam expulsorum desiderium, si quod erit, intra paucos annos prorsus evanesceret et obliteraretur.

Tertio, si quid superest, ut omnino superfuturum puto, publica ex eo nosocomia instituantur in eorum usum, qui in bellis se pro republica strenue gesserunt et vel vulneribus debilitati sunt, vel per aetatem militiae labores non amplius perferre possunt etc., ut haec militaris virtutis quasi asyla constituantur, ubi bene meritorum et emeritorum illa non turpis senectus honeste et liberaliter sustentetur. Cuius sanctissimi et utilissimi instituti exempla in urbibus Belgicis me videre memini; cuius etiam specimen nobis praebuit laudatissimae memoriae rex Stephanus, quando Varsaviae huiusmodi pro debilitatis militibus xenodochium instituit et dotavit; a cuius tamen praeclara et plane regia voluntate et intentione nimis cito recessum est. Nec ego video, quomodo Iesuitarum bona vel sanctius vel utilius collocari queant, ita nimirum, ut quae semel piis usibus destinata sunt, iisdem maneant et ipsius interim nobilitatis damnum, quod a Iesuitis Iesuitarumque artibus se accepisse queritur, aliquo modo resarciatur et sic reipublicae commodis utrobique optime consulatur.

Facta ad eum modum bonorum Iesuiticorum dispensatione per peculiare statutum sub infamiae aut alia aliqua severa poena interdicti posset, ne quis primum de revocandis aut admittendis Iesuitis ullo tempore publice aut privatim mentionem facere ausit, quemadmodum Venetos iam fecisse constat, neve deinceps ulla ex Regno iuventus, nobilis praesertim, a cuius salutari institutione patriae salus pendet, ad Iesuitas extra Regnum se conferat iisdemque se disponendam committat, ne, dum domi in expurgando Iesuitarum fermento laboramus, illud ab extra nobis nihil tale suspicantibus obrepat.

Tandem opinor diligenter provideri oportere, ne per of-

ficinas typographicas talia in publicum spargantur, quae praesenti reipublicae statui et regni huius libertati quocumque modo adversantur, qualia nimirum illa hactenus fuerunt, quae Iesuitae sub moderna regiae Maiestatis regno Cracoviae et alibi contra confoederationem publicam in vulgus ediderunt, talia, inquam, quae per ipsorum iugulum reditura fuissent, si legum publicarum is vigor, ea observantia in Polonia esset, qualis in bene constituta republica esse debet. Ubi tamen vafriores ista hoc insuper dolo, ut plurimum, usa est, ut huiusmodi pestilentissima scripta sub alienis, certorum videlicet praelatorum, nominibus emiserint, ut nimirum hac ratione universum clerum in invidiae publicae consortium pertraherent et disperso in plures factione eius vindicationem reipublicae difficiliorem facerent.

Hac, inquam, ratione, si in matris nostrae, reipublicae Polonicae curatione procederetur, ita, ut in huiusmodi processu sororum eius Europaearum antegressa vestigia intente observarem, tum demum de internorum malorum medicationis successu spem aliquam mihi imaginari et aliis etiam polliceri possem. Sic etenim peregrinismum illum, ut ita loquar, a quo nobis non abs re metuimus, inter nos eradicatum et penitus obtritum iri confiderem, ut ipsum primum clerum, cuius ad efficiendum statum publicum permagnam vim esse constat, commodiorem et publicarum legum, sicut et patriae libertatis studiosiorem simus experturi, quam hactenus eum in rebus maximi momenti experti sumus. Deinde, sin in reipublicae administratione circa res Polonicas aliquid vitii apparuit, aut negligentiae aliqua nota fuit deprehensa, opinor et illud remota hac corruptela paulatim emendari posse et restitui, idque citra omnem tumultum et perturbationem. Tandem in ipsa etiam aula illud factionum studium, quod hactenus universo statui reipublicae valde inimicum sumus experti, paulatim resedebit et extinguetur sublataque et quasi obstructa hac capitali diffidentiae et publicae indignationis scaturigine omnes Regni partes et ordines sub unanimi pacis studio denuo inter se coalescent et sic tandem reipublicae totius corpus pristinae sanitati restituetur. Quamdiu vero hoc negligetur, nostris legibus, constitutionibus, confoederationibus, congregationibus nil amplius efficiemus, quam ut irritato malo reipublicae scissuram ampli-

ficemus, dum ignis, qui ad momentum sopitus videbitur, denuo erumpens maiorem fragorem edet.

Haec sunt, illustrissimi proceres, quae in praesentia de rerum nostratium statu eiusdemque correctione mihi in mentem venerunt quaeque vestro potissimum iudicio subicere volui, ut tantum valeant, quantum a vestra prudenti censura valoris et auctoritatis consequentur.

Deus Opt. Max., a cuius misericordia et potenti dextera regnorum publica salus immediate dependet, ille sub hac fatali rerum mundanarum convulsione vestris hisce in reipublicae patriae procuratione conatibus pia studia et sancta desideria suggerat rectisque et salutaribus consiliis felices eventus largiatur. Amen.

XXIV.

***Votum* albo ostatnia decyzja rokoszowych peroracyj pod Sen- domirzem szlachcica polskiego.**

Bezpieczna i kwitnąca całość Rzpltej naszej była od przodków naszych zawsze zachowana albo opatrnością Boga wszechmogącego, która do tych czasów jeszcze nam *regentibus* służy za pilnym a ustawicznym zachowywaniem, *quantum fieri poterat*, jako naprzód wiary jego świętej, tak najmniejszej sprawiedliwości części i inszych wielce przystojnych i bogobojnych postępków [przodków] nie tracąc, albo odrzuciwszy od siebie wszelkie występki i lenistwa, ojczystych granic postępując i prawie z gruntu ekstyrpując Rzeczpospolitą naszą, nie zachowując też sobie nic w rozkoszach swoich pierwszego, brzydząc się i *saepius* żałując, gdy zależawszy się, do jakiego szkodliwego upadku i chromania Rzplta przyszła *et non prius privatis inter se decertare conati sunt armis, nisi effrenatos hostes externos remove-re tentassent*. Stąd ustawicznie brzmiąc im na umyśle ono